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ÖN SÖZ 
 
 
  
Kur’ân-ı Kerîm son ilahi hitaptır. Bundan dolayı başlangıçtan günümüze 

kadar birçok çalışmaya konu edilmiş, süreç içerisinde ortaya çıkan İslâmî 
ilimler için de en sahih bilgi kaynağı olmuştur. Vahyin çoğu kez somut, yaşa-
nan olaylar üzerinden nazil olması Kur’ân’ın nazil olduğu dönemin tarihsel 
bir bilgi kaynağı olmasını gerekli kılmaktadır. Fakat Kur’ân-ı Kerîm, nüzûl 
keyfiyetinden dolayı Siyer’le ilgili bilgileri bir bütün halinde değil, amacını 
gerçekleştirmek için özgün bir üslupla farklı âyet ve sûrelerde yer vermiştir. 
Bundan dolayı Siyer’le ilgili âyetlerin tespitinin yapılarak sistematik bir şe-
kilde ortaya konulması gerekmektedir. Bu yapılırken de Kur’ân’ın kendine 
özgü bir kavramsal yapısı, âyetlerin nâzil olduğu ortam ve şartlar tespit edile-
rek zaman ve mekân bağlamı dikkate alınmalıdır. Kur’ân ilimlerinden sebeb-i 
nüzûl bir ölçüde bunu yapmaya çalışmıştır. Kur’ân’da Siyer’le ilgili rivayetle-
rin tarihi bağlamını ortaya koymak için Tefsir’den ve Siyer’den yararlanma-
mız gerekmektedir. Tefsir ilminde hem sebeb-i nüzûl bağlamında, hem de 
âyetleri açıklamak için Siyer rivayetlerinden yararlanılması Kur’ân’ın Siyer’le 
sıkı ilişkisini göstermektedir.  

Tefsir-siyer ilişkisini ortaya koymak için yaralanabileceğimiz birçok kay-
nak bulunmaktadır. Fakat bu kaynaklardan İbn Cerîr et-Taberî’nin “Câmiu’l-
Beyân an Te’vîli âyi’l-Kur’ân” adlı ilk dönem Kur’ân tefsiri, ilk üç asrın tefsir ri-
vayetlerine yer vermesi ve müellifin bu rivayetleri âyetin bağlamı, Kur’ânî bü-
tünlük, sahih hadis, icmâ, tarihi ve sosyal gerçeklik, tabii gerçekler, akli ger-
çekler, Arapça’nın temel özellikleri, zâhir anlam, nesh gibi birtakım yöntem-
lere başvurarak değerlendirmesiyle diğer eserlerden ayrılmaktadır. Taberî’nin 
bu eserini değerli kılan bir diğer neden de onun tarih, fıkıh, belagat, hadis 
ilimlerinde de yetkin bir kişi olmasıdır. Bundan dolayı Taberî ve eserleri bir-
çok çalışmaya konu edilmiştir. Onun eserleri üzerindeki çalışmalar daha çok 
tefsirinin ve tarihinin özellikleri, tefsir ve tarih ilmine katkıları üzerine ol-
muştur. Taberî, ilâhi iradenin insan fiillerindeki tezahürünün tarihle, kelâ-
mındaki iradesinin tefsirle açıklanabileceğini, bundan dolayı da tefsirle tarih 
arasında diyalektik bir ilişki bulunduğunu belirterek bu sahada iki klasik ese-
rini telif etmiştir. Tarih’ul-Ümem ve’l Mülûk, adlı eserinde tarihi rivayetleri ol-
duğu gibi kaydederken tefsirinde rivayetleri kritiğe tabi tutmuştur. Bu yakla-
şımının neticesi olarak tefsirinde birçok siyer rivayetine ve bu rivayetler hak-
kında müfessirlerin ve kendisinin yorumlarına ver vermiştir. Fakat onun tef-
sirinde siyere kaynaklık edebilecek rivayetler hakkında her hangi bir çalışma 
yapılmamıştır. Bu çalışmada Medine dönemiyle ilgili siyer rivayetleri ve bu 
rivayetlerle ilgili yorumlar konu bütünlüğü oluşturularak tespit edilmiştir. 

 Taberî, tefsirinde siyer rivayetlerine daha çok âyetlerin sebeb-i nüzûlünü 
tespit amacıyla yer vermiş ve bu rivayetleri belli bir usul çerçevesinde yorum-
lamıştır. Siyer rivayetlerini değerlendirirken âyetin bağlamı, Kur’ânî bütün-
lük, sahih hadis, icmâ, tarihi ve sosyal gerçeklik, tabii ve akli gerçekler, Arap-
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ça’nın temel özellikleri, zâhir anlam, nesh, umum (genel anlam) ilklerinden 
yararlanarak hem âyetin mânaya delâletini, hem de rivayetlerinin sıhhatini 
tespit etmeye çalışmıştır. Taberî’nin âyetlerin açık anlamını ve rivayetlerin 
sıhhatini sorgulamaya iten temel neden, âyetlerle ilgili birden çok rivayetin 
bulunması ve bu rivayetlerin birbirleriyle çelişmesi ve aralarının telif edile-
memesi oluşturmuştur. Onun bu eserindeki siyerle ilgili âyetler ve âyetler 
hakkındaki müfessirlerin ve kendisinin yorumları tespit edilerek Kur’ân 
merkezli siyer yazımına katkı sağlanması amaçlanmıştır. 

Taberî tefsirini esas alarak hazırlanan bu siyer çalışmasında Hz. Peygam-
ber’in (s.a.) Medine hayatının ve davetinin ana hatları, önemli olayları ve so-
nuçları ortaya konmuş, bunun sonucunda da Hz. Peygamber’in (s.a.) hayatın-
da kim ve nasıldan ziyade niçini; temel prensipleri ve esaslarını ortaya koy-
mamızı sağlayacak siyer rivayetleri tespit edilmeye çalışılmıştır. 

Sonuç olarak tefsir, siyer ve hadis ilimleri kendilerine özgü yapıları gereği 
Hz. Peygamber’in (s.a.) anlaşılmasına dair farklı amaçlar doğrultusunda farklı 
metotlarla katkı sunmaktadırlar. Kur’ân merkezli bir sahih bir Hz. Peygam-
ber (s.a.) tasavvuru oluşturabilmek için bu ilimlerin imkânlarından yarar-
lanmamız gerekmektedir. Tarih, tefsir, hadis, fıkıh ve Arap dili gibi ilimlerde 
otorite sahibi olan Taberî’nin tefsirini esas alarak yaptığımız çalışmada bu 
eserdeki siyeri ilgilendiren konular bir plan dâhilinde sunulmaya çalışılmış-
tır. Ayrıca çalışmamızda konuyla ilgili âyetlerin anlamını ortaya koymak ve 
konu bütünlüğü sağlamak için klasik siyer eserlerinden İbn Hişâm’ın es-
Sîretü’n-Nebeviyye, İbn Sa’d’ın et-Tabakâtu’l-Kübrâ, Vakıdî’nin Kitâbu’l-Meğâzî ad-
lı eserleri ve Buhârî’nin Sahîh-i Buhârî’sinden de yer yer yararlanılmıştır. Bu 
eserlerde yer alan bilgilerle Taberî’nin verdiği bilgilerin bazen kesişmesi, ba-
zen de çelişmesi daha kapsamlı çalışmaların yapılmasını gerekli kılmaktadır.  

Çalışmamızın konusunu tefsir-siyer ilişkisi oluşturduğu için âyetlerin 
meâli (bazı ilaveler tarafımızdan yapılmak üzere) Diyanet İşleri Başkanlığı ta-
rafından hazırlatılan “Kur’ân Yolu Türkçe Meâl ve Tefsîr” adlı eserden alınmıştır. 

Taberî tefsirinin muhtevasının genişliğinden dolayı çalışmamızda Hz. 
Peygamber’in (s.a.) hayatının Medine dönemi incelenmiştir. Çalışmamız, gi-
riş ve altı ana bölümden oluşmaktadır.  

Girişte siyer-tefsir ilişkisi, Taberî tefsirinin bu ilişkiye katkısı, Taberî’nin 
siyer rivayetlerini değerlendirme yöntemi, Kur’ân anlayışı, peygamber tasav-
vuru, peygamberlerin ve Hz. Peygamber’in (s.a.) ismeti konusundaki görüşleri 
hakkında bilgiler verilmiştir. 

I. Bölümde Hz. Peygamber’in (s.a.) risâlet görevinin on üç yılını geçirdiği 
Mekke dönemiyle bağlantı kurmak amacıyla Akabe Biatları ve Medine’ye hic-
reti konu edilmiştir. 

II. Bölümde Mekke müşrikleri ve diğer Arap müşriklerle münasebetler de-
ğerlendirilmiştir. 

III. Bölümde Resûlullah’ın (s.a.) çağdaşı Yahudilerin İslâm davetine karşı 
tavırları ve Müslümanlarla ilişkilerine yer verilmiştir. Taberî’nin konuyla ilgi-
li bilgi vermediği için Hayber’in fethine yer verilmemiştir. 
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IV. Bölümde Resûlullah’ın (s.a.) Habeş ve Necrân Hıristiyanlarıyla ilişkileri 
ve Tebük seferi konu edilmiştir. 

V. Bölümde münafıkların özellikleri ve Resûllulah’la (s.a.) ilişkilerinin sey-
rine yer verilmiştir. 

VI. Bölümde Hz. Ebû Bekir’in hac emiri olarak görevlendirilmesi, veda 
haccı ve Resûlullah’ın (s.a.) vefatına yer verilmiştir. 

Tefsir-Siyer ilişkisi üzerinde çalışma yapmaya beni teşvik eden, çalışma-
mın konusu ve muhtevasını oluşturmak dâhil hiçbir konuda desteğini esir-
gemeyen çok kıymetli hocam Prof. Dr. Âdem APAK’a minnetlerimi sunuyor, 
çok değerli katkıları için teşekkür ediyorum. 

 




